EDITAL Nº 15 PARA OFERTA DE DISCIPLINAS OPTATIVAS PARA

A FACENE/FAMENE – 2025.2

A Direção das Faculdades Nova Esperança – Facene/Famene, no exercício de suas

atribuições regimentais, torna público a oferta das disciplinas optativas relacionadas neste edital.
Informações Gerais

 As disciplinas optativas oferecidas na Facene/Famene visam promover a flexibilidade
curricular e a multidisciplinaridade, essenciais para a formação de profissionais inovadores e
preparados para os desafios contemporâneos. A oferta dessas disciplinas permite aos estudantes
(e egressos) ampliar seus conhecimentos, integrando diferentes áreas do saber, estimulando uma
abordagem mais criativa e crítica. A diversidade de opções contribui para a construção de currículos
mais dinâmicos e alinhados às demandas do mercado de trabalho, fortalecendo a formação
acadêmica e promovendo a inovação no ensino superior.

As disciplinas optativas curriculares constituem uma oportunidade ao estudante para
personalizar sua formação profissional com o acréscimo de disciplinas de sua livre escolha. As
disciplinas optativas integram o histórico acadêmico, quando devidamente concluídas com
aprovação. Elas serão oferecidas a alunos da graduação, regularmente vinculados no semestre letivo de
2025.2 dos cursos da Facene e da Famene.

O acadêmico da Famene poderá cursar duas disciplinas optativas, sendo 1 não médica
e 1 médica, do 1º ao 12º períodos do curso.

Para os acadêmicos da Facene, é de livre escolha a inclusão de até duas disciplinas
optativas durante a graduação, de acordo com a sua pertinência e a disponibilidade de horário neste
semestre de 2025.2.

As Faculdades Nova Esperança, preocupadas com a formação contínua de seus egressos,
também disponibilizará vagas destinadas a esse público-alvo.

Será permitida, a cada aluno, matricular-se em até duas disciplinas optativas no semestre letivo
de 2025.2, desde que não ocorra choque de horário e não comprometa o horário acadêmico do
aluno.

1 Inscrição

1.1 As inscrições nas disciplinas optativas deverão ser realizadas no período de 29 a 31/7/2025 (a
partir das 18h), mediante inscrição on-line, através do link:
https://www.sistemasfacene.com.br/optativas/pb/index.php

2 Disciplinas Optativas Ofertadas/Vagas

2.2 O quadro disponibilizado abaixo constará da descrição dos conteúdos disciplinares ofertados, bem
como o turno e horário de funcionamento, os cursos vinculados, o público-alvo, número de vagas por
disciplina e possíveis pré-requisitos.

https://www.sistemasfacene.com.br/optativas/pb/index.php

DISCIPLINA/

PROFESSOR(A)
DESCRIÇÃO DOS CONTEÚDOS

DISCIPLINARES
TURNO/

HORÁRIO
CURSOS CH INÍCIO VAGAS PRQ

Língua
Brasileira de
Sinais/Libras
Nível II

Prof. Irakitan
Bernardino dos
Santos

Aprimoramento dos temas adquiridos na
primeira etapa da disciplina de libras I e
introdução de novos conteùdos em nível
II para a prática de compreennão e
produção oral e sinalizada da língua
através do uso de estrutras
comunicativas referente a Libras II.
Dentro de novos conhecimenos nos
parametros da Libras em estudo de
pronomes, horas, antônimos e
sinônimos, verbos de concordância, grua
de escolaridade, tipos de frases e
conhecimentto sobre a leitura e escrita
de Sinais.

Tarde:

das14h20 às
17h10

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

6/8/25
terça-feira

60

Trancado
para os

alunos do
curso de

Psicologia

Língua Brasileira
de Sinais/Libras

Prof. Irakitan
Bernardino dos
Santos

Introdução a um mundo silencioso:
História da comunidade surda; Aspectos
clínicos, educacionais e sócio-
antropológicos da surdez; Filosofia
Oralista, Filosofia da Comunicação
Total, Bilinguismo, oficialização da
Língua de Sinais no Brasil; Definições e
conceitos da surdez; Análise Fonológica
da Língua de Sinais; Línguas de Sinais
de outros Países; Datilologia; Números;
Estrutura Gramatical; Análise textual;
Sinais Básicos; Sinais específicos para
a rotina de trabalho na área de saúde
e demais
funções.

Noite:

18h20 às 20h

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

29/7/2025
terça-feira

30

Trancado
para os

alunos do
curso de

Psicologia

Língua
Brasileira de
Sinais/Libras
Formas de
atendimento
para
profissionais
de saúde

Prof. Irakitan
Bernardino dos
Santos

Capacitar de forma estruturada a
habilidade de realizar uma boa
comunicação com as pessoas que
possui deficiência auditiva nos serviços
de saúde; trazendo o saber se comunicar
minimamente com esse público
utilizando no conteúdo os instrumentos
necessários para a efetivação da
comunicação. Definições e conceitos da
surdez; Análise Fonológica da Língua de
Sinais; Línguas de Sinais de outros
Países; Datilologia; Números; Estrutura
Gramatical; Análise textual; Sinais
Básicos; Sinais específicos para a rotina
de trabalho

Tarde:

13h30 às
15h10

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

8/8/2025

sexta-feira

60

Trancado
para os

alunos do
curso de

Psicologia

Língua Inglesa
para Iniciante

Profª. Débora
Morais Barbosa
da Silva

Introdução, em nível básico,
ao estudo da língua inglesa voltado para
acompreensão e
produção. Compreensão e uso de
expressões muito comuns do cotidiano,
bem como
sentenças simples
que expressão necessidades imediatas;
apresentação de si e de outros,
perguntas sobre detalhes pessoais do
interlocutor; comunicação simples;
leitura e produção de textos simples do
cotidiano; aquisição de vocabulário nível
A1
(CEFR). O aluno não precisa ter
conhecimentos prévios de língua inglesa.
Nível Inicial

Tarde:

14h20 às
17h10

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

6/8/2025
quarta-
feira

60

****

Língua
Portuguesa

Prof.ª Josane
Cristina Batista
Santos

Comunicação: oral e escrita. Leitura na
Universidade. Gêneros e tipos textuais.
Significação das palavras e contexto.
Texto e textualidade: coesão, coerência,
inferência e intertextualidade. Acordo
Ortográfico da Língua Portuguesa. A
frase e o parágrafo. Estrutura do
parágrafo argumentativo. O que é
preciso saber para produzir uma escrita
competente

Tarde:

15h30 às 18h

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

06/8/2025
quarta-feira

60

****

DISCIPLINA/

PROFESSOR(A)
DESCRIÇÃO DOS CONTEÚDOS

DISCIPLINARES
TURNO/

HORÁRIO
CURSOS CH INÍCIO VAGAS PRQ

Primeiros
Socorros

Prof.ª Luzia
Sandra Moura
Moreira

Desenvolvimento de habilidades
técnicas necessárias ao desempenho
prático em primeiros socorros.
Protocolos de atendimento ao indivíduo
em situação crítica de urgência e
emergência. Conhecer a legislação em
vigor para o atendimento em primeiros
socorros para profissionais de saúde;
Reconhecer os procedimentos para
avaliação da segurança do local,
número de vítimas e os procedimentos
de Biossegurança; Conhecer os
procedimentos para acionamento do
serviço de emergência pré-hospitalar e
resgate de vítimas.

Tarde:

15h30 às 18h

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

40

6/8/2025

quarta-feira

60

****

Metodologia e
técnicas para
produções
científica e
preparação de
currículo

Prof.ª Manuelle
Silva de Melo
Melo

A produção acadêmica é uma parte
importante e de muito prestígio para a
graduação, e a maneira ideal de um
estudante enriquecer ainda mais a sua
formação. Além disso, ela é fundamental
para quem deseja seguir essa carreira e
se tornar pesquisador, a melhor forma de
fazer isso é se envolvendo com a
produção de artigos acadêmicos,
participando de grupos de pesquisa e de
eventos científicos e publicando artigos
em revistas especializadas. A
elaboração e publicação de artigos
científicos é uma atividade com enfoque
na contribuição com a elaboração de
manuscritos científicos com expansão
do conhecimento, e tornando pública as
descobertas para
toda a sociedade.

Tarde:

13h30 às 16h20

Todos os cursos

e egressos
Facene/Famene

60

3/2/2025
segunda-

feira

60

****

Antimicrobianos

Prof.ª Nilma
Maria Pôrto de
Farias Cordeiro
de Medeiros

Introdução ao estudo dos antimicrobianos.
Farmacocinética e farmacodinâmica.
Classificação dos antimicrobianos.
Estudo das classes: mecanismo e
espectro de ação, farmacocinética e
metabolismo, indicações clínicas, doses
e efeitos adversos. Penicilinas.
Cefalosporinas. Carbapenêmicos e
monobactâmicos.
Aminoglicosídeos. Glicopeptídeos e
lipopeptídeos.
Rifampicina. Nitrofurantoína. Metronidazol.
Macrolídeos, azalídeos, cetolídeos e
estreptograminas.
Lincosamidas. Cloranfenicol e tianfenicol.
Tetraciclinas eglicilciclinas. Polimixina B.
Sulfas.
Quinolonas. Oxazolidinona. Antivirais.
Antifúngicos.
Mecanismos de resistência bacteriana.
Uso racional de antimicrobianos. Casos
clínicos - discussão.

Tarde:
17h às 19h

 Medicina;

 Egressos de
medicina

40

4/8/2025
segunda-

feira

60

Para o 7°
e 8°

períodos

DISCIPLINA/

PROFESSOR(A)
DESCRIÇÃO DOS CONTEÚDOS

DISCIPLINARES
TURNO/

HORÁRIO
CURSOS CH INÍCIO VAGAS PRQ

Tratamento
fisioterapêutico
nas disfunções
temporo
mandibulares.

Prof.ª Manuelle
Silva de Melo
Melo

 As disfunções temporomandibulares
(DTM) ou disfunções da articulação
temporomandibular (ATM) refere-se a
problemas que afetam a articulação que
liga o maxilar ao crânio, e os músculos
ao redor, causando dor e desconforto. O
Tratamento fisioterapêutico é primordial
para reduzir as causas destas
disfunções.

Tarde:
13h30 às

15h10

 Fisioterapia;

 Egressos de
Fisioterapia

40

12/8/2025
terça-feira

60

A partir do
3º periodo

Prática
Hospitalar I

Profª. Vanessa
Lira de Santana,
Prof: Jackson
Suélio de
Vasconcelos,
Prof: Atticcus
Tanikawa.

Clínica médica (fisiopatologia, sinais
clínicos, solicitação e interpretação de
exames complementares, diagnóstico e
terapêutica) das principais doenças do
sistema cardiovascular, sistema
respiratório, sistema digestivo, sistema
urinário, sistema hemolinfático, sistema
músculo-esquelético, digestório,
nervoso, tegumentar, oftálmico,
endócrino e distúrbios do peritônio que
acometem cães e gatos.

Tarde:
13h30 às

15h10

 Medicina
Veterinária;

 Egressos.

40

11/8/2025
segunda-

feira

60

 A partir do
5°

período

Angiologia

Prof.ª Augusto
Cézar Lacerda
Brasileiro

Revisão da anatomia e fisiologia do
sistema circulatório periférico, métodos
de diagnostico e as principais doenças
desse sistema. Realizar anamnese e
exame físico do sistema vascular
periférico; Reconhecer clinicamente
patologias arteriais, venosas e linfáticas;
Solicitar exames complementares
específicos; Prevenir e tratar as doenças
vasculares mais prevalentes
(aterosclerose periférica, pé-diabético,
erisipela, úlceras venosas);

Tarde:

17h às 19h

 Medicina;

 Egressos de
medicina.

40

6/8/2025
quarta-
feira

60

P5 ao P8

Introdução às
práticas
cirúrgica –
TURMA I

Prof. Jailson
Oliveira Dantas
Filho

Princípios da técnica cirúrgica
ambulatorial, como se comportar em
ambiente cirúrgico, conhecimentos e uso
de todo instrumento cirurgico, utilização
de equipamentos de proteção individual,
comprometimento ético. Realização de
incisões, suturas e retalhos de pele e
Curativos

Tarde:

17h às 19h

 Medicina;

 Egressos de
medicina.

40

4/8/2025
segunda-

feira

20

P2 ao P12

Introdução às
práticas
cirúrgica –
TURMA II

Prof. Jailson
Oliveira Dantas
Filho

Princípios da técnica cirúrgica
ambulatorial, como se comportar em
ambiente cirúrgico, conhecimentos e uso
de todo instrumento cirurgico, utilização
de equipamentos de proteção individual,
comprometimento ético. Realização de
incisões, suturas e retalhos de pele e
Curativos

Tarde:

17h às 19h

 Medicina;

 Egressos de
medicina.

40

6/10/2025
segunda-

feira

20

P2 ao P12

Introdução à
Instrumentação
Cirúrgica

Prof. Paulo
Emanuel
Profª Karen
Krystine

Sistema de centro cirúrgico no contexto
hospitalar. Princípios da técnica
asséptica e de esterilização de materiais
e instrumental, medidas de
biossegurança e prevenção de infecção
hospitalar. Construção de competências/
habilidades para paramentação
cirúrgica; Montagem de Sala de Cirurgia;
Montagem do instrumental; Degermação
cirúrgica das mãos. Equipe Cirúrgica e
paciente.

Tarde:
17h às 19h

 Medicina;

 Enfermagem;

 Egressos de
Enfermagem
e de Medicina

40

7/8/2025
quinta-feira

20

P2 ao P12

DISCIPLINA/

PROFESSOR(A)
DESCRIÇÃO DOS CONTEÚDOS

DISCIPLINARES
TURNO/

HORÁRIO
CURSOS CH INÍCIO VAGAS PRQ

Competências
Humanas no
Cuidado em
Saúde

Prof . Ana Karoline
Florencio Amorim

A disciplina visa desenvolver
competências socioemocionais
essenciais ao exercício profissional em
saúde. Humanização em Saúde.
Comunicação e empatia. Inteligência
Emocional e trabalho em equipe.
Importância da saúde mental do
profissional de saúde para promover
cuidado.

Manhã:
9h às 11h

 Psiclogia;

 Egressos da
Facene.

40

8/8/2025
sábado

60

****

Uso medicinal da
cannabis sativa e
sistema
endocanabinoide

Prof.ª Chahira
Taha Mahd
Ibrahim Issa

Sistema Endocanabinoide: aspectos
gerais, funções e importância na
regulação de outros sistemas do
organismo. Cannabis sativa: aspectos
gerais, fitoconstituintes e suas ações
terapêuticas. Aspectos regulatórios
sobre o uso medicinal da Cannabis sativa
e de seus derivados.

Tarde:

17h às 19h

 Medicina;

 Farmácia;

 Enfermage
m;

 Fisioterapia;

 Egresso de
medicina,
farmácia,
enfermagem e
fisioterapia

40

12/8/2025
terça-feira

40

P3 ao

P12

Saúde em
esporte

Prof. Jean Paulo
Guedes Dantas

Compreender as bases fisiológicas do
exercício físico; realizar anamnese e
exame físico antes de iniciar uma
atividade esportiva; planejar e
prescrever um programa básico de
atividades física; realizar os
procedimentos iniciais nos casos de
urgência e emergência.

Tarde:

17h às 18h

  Medicina;

 Educação
Física;

 Egressos de
medicina
educação
física

40

4/8/2025
segunda-

feira

40

****

Inovação e
sustentabilidade:
manipulação de
medicamentos e
cosméticos
sistentáveis para
profissionais de
saúde

Profª Elisiana
Afonso  Moura
Pires

  A disciplina Inovação e Sustentabilidade:
Manipulação de Cosméticos e
Medicamentos Sustentáveis para
profissionais da saúde tem como principal
objetivo capacitar os alunos no
desenvolvimento, formulação e produção
de cosméticos com foco em práticas
sustentáveis e responsáveis. Busca-se
aliar o conhecimento técnico à
conscientização ambiental e ética,
promovendo uma atuação profissional
comprometida com a saúde humana, o
bem-estar e a preservação do meio
ambiente.

Tarde:
16h20 às 18h

 Farmácia;

 Egressos de
farmácia,
enfermagem,
odontologia e
medicina

40

7/8/25
quinta-feira

60

A partir do

P2

2.2 O discente deverá selecionar até duas disciplinas, analisando o turno e o horário ao qual será
vinculado no semestre de 2025.2.

2.3 O discente deverá observar a compatibilidade de horário entre da(s) disciplina(s) optativa(s) que
pretende cursar e as disciplinas regulares de seu curso no semestre vigente.

3 Início das Optativas/Frequência

3.1 O início das aulas será a partir do dia 4 de agosto de 2025, e todas as disciplinas serão ofertadas
de forma presencial, com o término previsto de acordo com o Calendário Acadêmico, seguindo o
cronograma dos dias letivos disponibilizados em cada horário.

3.2 Frequência
3.2.1 Ao se vincular na(s) disciplina(s) optativa(s), de acordo com a legislação vigente, o discente que
faltar a mais de 25% (vinte e cinco por cento) do total da carga horária de cada disciplina estará
automaticamente reprovado.

3.3 Trancamento
3.3.1 A solicitação de trancamento da disciplina deverá ser feita até a data-limite de 30 de setembro
de 2025, de acordo com o que consta no Calendário Acadêmico do semestre letivo de 2025.2.

4 Das Disposições Finais
4.1 As inscrições na(s) disciplina(s) optativa(s) serão gratuitas e não haverá acréscimo ao valor na
mensalidade do discente.
4.2 A carga horária da disciplina optativa poderá ser utilizadas para integralização da carga horária
de atividade complementar, conforme matriz curricular.
4.3 Considerando que as vagas são limitadas, as inscrições acontecerão por ordem de inscrição,
não havendo oferta de novas vagas e nem de prorrogação de prazo de inscrição.
4.4 É vedada a inscrição de discente na disciplina optativa que integra a sua matriz curricular do curso
de graduação como disciplina obrigatória para sua formação.
4.5 O discente que reprovar a disciplina optativa poderá cursá-la apenas mais uma vez durante sua
graduação.
4.6 O egresso vinculado na disciplina optativa receberá um certificado constando a carga horária
devida da disciplina, assim como o seu conteúdo programático.
4.7 A instituição reserva-se o direito de não abrir turmas de disciplinas optativas que não possuam
o número mínimo de 15 (quinze) candidatos por componente curricular.

João Pessoa, 25 de julho de 2025.

A Direção